MODELO DE PETIÇÃO

PROCESSO CIVIL. PROVA. PERICIAL. HONORÁRIOS DO PERITO. PARCELAMENTO
Rénan Kfuri Lopes
Exmo. Sr. Juiz de Direito da ... Vara Cível da Comarca de ...

Ação ordinária n. ...

(nome), autora, por seu advogado in fine assinado, nos autos epigrafados promovidos contra ..., vem, respeitosamente, manifestar acerca da proposta dos honorários periciais formulada pela douta expert, Dra. ..., pelo que passa a aduzir:

1. Nada obstante a capacidade da douta perita, a autora só tem condições de pagar pelos serviços prestados no exame pericial a importância de R$ ... (...), através de 04 (quatro) depósitos mensais, iguais e consecutivos, cada parcela no valor de R$ ...(...).

2. Ex positis, o autor REQUER:

- seja intimada a ilustre perita para manifestar no prazo 05 (cinco) dias sobre a presente proposta de redução de honorários para o valor de R$ ... (...); a serem satisfeitas pela autora em 04 (quatro) parcelas iguais, mensais e sucessivas de R$ ... (...), a primeira 10 (dez) dias após sua concordância e as demais mensais e consecutivas, todas  depositadas em conta judicial;

- seja designado dia e hora para início e prazo de apresentação do laudo pericial.

P. Deferimento.

(Local e data)

(Assinatura e OAB do Advogado)